

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	283.482.397,02	147.042.633,09
Receita tributária	30.055.999,98	15.918.959,06
IPTU	2.370.000,00	4.042,80
ISS	21.550.000,00	12.946.968,24
ITBI	1.945.000,00	1.355.690,02
IRRF	2.040.000,00	1.265.934,75
Outros impostos, taxas e contribuições de melhoria	2.150.999,98	346.323,25
Contribuições	10.720.099,00	6.295.706,74
Receita patrimonial	12.410.000,00	4.095.293,75
Aplicações financeiras (II)	12.170.000,00	4.095.293,75
Outras receitas patrimoniais	240.000,00	0,00
Transferências correntes	217.219.929,03	115.014.281,08
Cota-parte do FPM	37.760.000,00	12.432.328,78
Cota-parte do ICMS	29.048.168,45	24.030.547,37
Cota-parte do IPVA	3.655.270,00	2.453.311,34
Cota Parte do ITR	184.000,00	2.590.010,26
Transferências da LC 87/96	357.358,00	213.090,14
Transferências da LC 61/89	1.225.232,00	762.596,75
Transferências do Fundeb	87.000.000,00	47.191.028,44
Outras transferências correntes	57.989.900,58	25.341.368,00
Demais receitas correntes	13.076.369,01	5.718.392,46
Outras receitas financeiras (III)	2.190.367,99	367.525,45
Receitas correntes restantes	10.886.001,02	5.350.867,01
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	269.122.029,03	142.579.813,89
RECEITAS DE CAPITAL (V)	43.603.402,00	7.479.696,27
Operações de crédito (VI)	4.500.000,00	0,00
Amortização de empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de bens	3.910.000,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos permanentes (IX)	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 3º bimestre de 2018 (Maio a Junho)

Outras alienação de bens	3.910.000,00	0,00
Transferências de capital	35.193.402,00	7.479.696,27
Convênios	33.189.000,00	7.479.696,27
Outras transferências de capital	2.004.402,00	0,00
Outras receitas de capital	0,00	0,00
Outras receitas de capital não primárias (X)	0,00	0,00
Outras receitas de capital primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	39.103.402,00	7.479.696,27
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	308.225.431,03	150.059.510,16

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE/2018				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADO PAGO (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	256.285.549,02	176.837.328,08	122.785.533,90	120.014.795,82	5.065.033,13	5.362.534,84	5.038.664,15
Pessoal e encargos sociais	134.281.000,00	85.935.435,28	85.679.235,91	84.777.150,53	447.264,98	306.902,61	306.902,60
Juros e encargos da dívida (XIV)	140.000,00	24.928,54	24.928,54	19.634,02	725,73	0,00	0,00
Outras despesas correntes	121.864.549,02	90.876.964,26	37.081.369,45	35.218.011,27	4.617.042,42	5.055.632,23	4.731.761,55
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	256.145.549,02	176.812.399,54	122.760.605,36	119.995.161,80	5.064.307,40	5.362.534,84	5.038.664,15
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	58.303.950,00	27.748.052,55	5.186.878,98	5.163.510,36	159.883,66	2.731.618,17	2.731.408,17
Investimentos	55.530.750,00	26.774.686,72	4.213.513,15	4.190.144,53	146.012,09	2.731.618,17	2.731.408,17
Inversões financeiras	1.479.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos e financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais inversões financeiras	1.479.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de dívida (XX)	1.294.000,00	973.365,83	973.365,83	973.365,83	13.871,57	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	57.009.950,00	26.774.686,72	4.213.513,15	4.190.144,53	146.012,09	2.731.618,17	2.731.408,17
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	8.265.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	321.420.499,02	203.587.086,26	126.974.118,51	124.185.306,33	5.210.319,49	8.094.153,01	7.770.072,32
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da linha (XXIV) = (XIIa) - (XXIIIa) + XXI			12.893.812,02				

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,00

JUROS NOMINAIS	ATÉ O BIMESTRE/2018	
	VALOR CORRENTE	
JUROS E ENCARGOS ATIVOS	-	4.095.293,75
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS	-	23.477,03
RESULTADO NOMINAL - Acima da linha (XXVII)=XXIV++(XXV - XXVI)	-	16.965.628,74

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
META DO RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE	0,00

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	EM 31 DE DEZEMBRO	ATÉ O BIMESTRE
	(a)	(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	1.213.259,00	230.590,39
DEDUÇÕES (XXIX)	61.765.295,59	78.972.173,46
Disponibilidade de caixa	61.765.295,59	78.895.751,01
Disponibilidade de caixa bruta	68.941.596,07	81.165.703,00
(-) Restos a pagar processados (XXX)	7.176.300,48	2.269.951,99
Demais haveres financeiros	0,00	76.422,45
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA XXXI=XXVIII-XXIX	-60.552.036,59	-78.741.583,07
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da linha (XXXII)=(XXXIa - XXXIb)	-	18.189.546,48

AJUSTE METODOLÓGICO		ATÉ O BIMESTRE/2018
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-	4.906.348,49
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)	-	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha XXXVI=XXXII-XXXIII-IX-XXXIV-XXXV	-	13.283.197,99
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da linha XXXVII=XXXVI-(XXV-XXVI)	-	9.211.381,27
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	0,00
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS	-	0,00
Superávit financeiro utilizado para abertura de créditos adicionais	-	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Paragominas - DATA DA EMISSÃO: 03/08/2018 - HORA DA EMISSÃO: 08:00:59